
Odpady-je nejvyšší čas na nich zapracovat 
 

Vážení občané, 

 

říká se, že opakování je matka moudrosti a u odpadů to platí dvojnásob. Jelikož dobře známe 

komunitní život v jednotlivých obcích a městech, chápeme, jak nelehké je nastavit odpadový 

systém a naučit občany co nejefektivněji zacházet s odpadem. Nová legislativa nařizuje 

každoročně snižovat výši ukládaného odpadu. Pro dosažení stanoveného cíle se musíme 

zamyslet nad tím, kde máme rezervy a co se dá zlepšit. Právě s ohledem na legislativu odpadů je 

nejvyšší čas tuto otázku posunout o kousek dál. Nechceme Vás strašit, ale je to opravdu zapotřebí 

a rezervy stále jsou. Některé námi svážené obce množství komunálního odpadu na občana, na 

které se vztahuje výjimka, na letošní rok bez problémů splní. Jelikož se s dalšími lety bude nadále 

snižovat množství odpadů na uplatnění „slevy“ a současně zvyšovat poplatek, je nutné 

problematiku odpadu řešit opakovaně a systematicky. 

 

Množství odpadů, na které se vztahuje výjimka podle § 157 -kolonka využitelný odpad 

Rok                                                               2022   2023   2024   2025   2026   2027   2028   2029    

Množství odpadu na obyvatele v Kg          190     180     170     160     150     140     130     120 

 

 

 

Jak docílit co nejmenších čísel v ukládaném odpadu a kde hledat rezervy?  
 

Musíme si uvědomit, co vlastně třídíme, a že se třídí ten odpad, který je recyklovatelný a má tak 

potenciál zpětného využití. 

V této otázce se zaměřme na směsný komunální odpad. Pro běžné spotřebitele je uložištěm 

popelnice nebo ve městech a na sídlištích běžnější kontejner. Bohužel se v nádobách neustále 

objevuje velké množství recyklovatelných složek jako papír, plasty, kovy v podobě plechovek od 

nápojů a konzerv od jídla. Sice drobné kousky, na které neklademe důraz, ale i ty v reálu mohou 

dělat velká čísla.  

Když se podíváme na znázornění složení směsného komunálního odpadu z našich popelnic, 

zjistíme, že 25 % objemu tohoto odpadu tvoří bioodpad. V našich domácnostech se jedná hlavně 

o zbytky zeleniny a ovoce. Graf nám ukazuje naplněnost objemovou, ale pokud se budeme bavit o 

hmotnosti, tak se dostáváme na hodnotu až 45 % z celkové váhy nádob! Vyhazujeme a na 

skládku ukládáme, co bychom mohli recyklovat v kompostárně a vrátit zpět do přírody v podobě 

kompostu.   

Bohužel je to v mnoha případech pohodlnost, která nás nenutí mít snahu s tím něco dělat. Mělo by 

být v zájmu všech co nejdříve na sobě zapracovat a naučit se s odpadem šetrně zacházet. 

Nebude nikdo jiný než my, kdo nakonec výši poplatku za uložení odpadu uhradí. Dalším stejně 

důležitým aspektem, proč třídit, je šetření skládkové kapacity.     



Pro představu takto vypadá v ČR složení obsahu popelnic (v procentech). 

 
Další prostor pro zlepšení přináší velkoobjemový odpad. Tento odpad tvoří komodity, které se 

nám mnohdy nechtějí roztřídit nebo jsou náročnější na demontáž, a proto končí ve 

velkoobjemovém kontejneru. Jedná se o odpad, který je složen z několika druhů materiálu. Jako 

příklad uveďme kočárek, kde rám je kov, kolečka plast, obal silonová tkanina. Dále sedačky a jiný 

čalouněný nábytek mají kostru z dřevěného rámu potaženu tkaninou. Právě na tyto odpady je 

nutno se zaměřit a již na sběrném dvoře rozebrat a oddělit jednotlivé materiály od sebe. Tento 

problém zaznamenávají v celé ČR a každý se ho snaží řešit jiným způsobem. V některých obcích 

zpoplatnili službu za roztřídění/demontáž odpadu obsluhou sběrného dvora, jinde občan na 

sběrný dvůr odpad doveze již roztříděný na jednotlivé druhy. Ano, je to práce navíc, ale jedině toto 

je cesta, jak snížit množství ukládaného odpadu. S ohledem na tento fakt musíme apelovat na 

všechny obce a města, aby učinili maximální opatření a kroky k maximálnímu vytřídění 

komunálního odpadu na jednotlivé komodity. 

 

 

10 TIPŮ Z PRAXE V ČR, JAK SE K ŽIVOTU BEZ ODPADU CO NEJVÍCE PŘIBLÍŽIT 

 

1. Nejlepší odpad je ten, který nevznikne! 
2. Nepoužívej plastové sáčky! 
3. Nekupuj balenou vodu! 
4. Nakupuj co nejvíce bezobalově! 
5. Třiď bioodpad! 
6. Neplýtvej! 
7. Používej věci co nejdéle! 
8. Používej bazary a snaž se věcem prodloužit život tím, že je nabídneš dál! 
9. Hledej ekologicky šetrnější varianty! 
10. A hlavně při spotřebě, konzumaci a při tvorbě odpadů přemýšlej! 

 


